mínimo definitivo estarán obligados a pagar un anticipo mensual a cuenta de dicho
pago; y

2. Estarán obligados a pagar un anticipo mensual a cuenta del pago mínimo definitivo
anual, los contribuyentes señalados en el art. 52 de la LCT con ingresos percibidos
menor o igual a doce millones de córdobas (C$12,000,000.00);

III. No estarán obligados a pagar el anticipo del 1% (uno por ciento) mensual a cuenta
del IR o del pago mínimo definitivo, los contribuyentes siguientes:

1. Los exentos del pago del IR según el art. 32 de la LCT, para lo cual deberán
demostrar dicha condición con la correspondiente carta de exoneración emitida por la

[...]

Cualquier otra información con fines tributarios que requiera la Administración
Tributaria, la que se determinará mediante disposición administrativa.

Para las personas naturales que realicen transacciones en bolsas agropecuarias con
montos menores a veinticinco mil córdobas (C$ 25,000.00), no será exigible el RUC
y/o cédula de identidad.

Los documentos en que conste el acuerdo concertado entre comprador y vendedor,
estableciendo así los parámetros contractuales será el que se reconocerá como
soporte contable de compra y venta, para efectos tributarios.